
Cullettività di Corsica 

Collectivité de Corse 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 

Conseil Economique Social Environnemental et Culturel de Corse 

Cunsigliu Ecunomicu Suciale di l’Ambiente e Culturale di Corsica 

 

 

 

 

 

 CESEC 

6, rue Emmanuel Arène 

20 000 Ajaccio 

Tél. : 04 20 03 95 10 – Fax : 04 20 03 96 55  

Indirizzu elettronicu / Courriel : cesc@ct-corse.fr 

Web : www.corse/cesc/ - www.isula.corsica 

 

 

 

   
 

DELIBERATION 2024/06 DU CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL, ENVIRONNEMENTAL ET 

CULTUREL DE CORSE PORTANT ADOPTION DE LA CHARTE DE BON FONCTIONNEMENT DU 

CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL, ENVIRONNEMENTAL ET CULTUREL DE CORSE 

 

SEANCE DU 25 MARS 2024 

 

L’an deux mille vingt-quatre, le vingt-cinq mars les membres du Conseil économique, Social, 

Environnemental et Culturel de Corse, réunis en séance plénière, à Ajaccio, salle des 

Délibérations de l’Assemblée de Corse, sous la présidence de madame Marie-Jeanne NICOLI, 

Présidente du Conseil Economique, Social, Environnemental et Culturel de Corse 

 

Etaient présents : 

ANDREANI Christian, ANGELETTI André, BARBE Michèle, BARTOLI Anthony, BATTESTINI 

Antoine, BENETTI Fréderic, BIAGGI Michèle, BOUDA Gérôme, BRASSET Pasquale, BRIGNOLE 

jean, CANARELLI Jean, CANNAC-PADOVANI Magali, CASABIANCA Charles, CASANOVA 

Mathieu, CESARI Alexandra, CHOURY Hyacinthe, CLEMENCEAU-FIESCHI Patrick, CLEMENTI 

Jean-Pierre, CUCCHI Laetitia, DAL COLLETTO Jean, DUBREUIL-VECCHI Hélène, FEDI Marie-

Jeanne, FILIPPI Bernard, FILIPPI Hélène, FONDACCI François, GIACOMONI Léon, GIUDICELLI 

Jean-Pierre, GODINAT Jean-Pierre, LIBERATORA-RUGGERI Cécile, LUCIANI Denis, LUCIANI 

Jean-Pierre, MARCAGGI Antoine, MARCELLINI-NICOLAI Marie-Désirée, MIAS Patrick, NICOLI 

Marie-Jeanne, NINU Marc, NOBILI Laura, NOVELLA Christian, OGLIASTRO Fabrice, OLLANDINI 

Jean-Thomas, PANTALONI-BARANOVSKY Julie, PAT O’BINE, RUBINI Pierre-Jean, SALDUCCI 

Valérie, SALVATORI Marie-Josée, SUSINI Jean-Dominique, VALLESI Don Louis, VENTURINI 

Stefanu, VITALI Pierre. 

 

Etaient absents et avaient donné pouvoir : 

ACKER-CESARI Véronique à CLEMENCEAU-FIESCHI Patrick, AIELLO Antoine à NICOLI Marie-

Jeanne, CASABIANCA François à NOVELLA Christian, DE PERETTI Nicolas à ANGELETTI André, 

D’ORAZIO Xavier à MARCELLINI NICOLAI Marie-Désirée, RIUTORT Jean-Jacques à SALVATORI 

Marie-Josée, SANTONI Pierre à GODINAT Jean-Pierre. 

 

Le secrétariat était assuré par Marie-Josée SALVATORI, vice-présidente.  

 

LE CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL, ENVIRONNEMENTAL ET CULTUREL DE CORSE 

 

Vu le code général des collectivités territorial, notamment ses articles L.4422-34 à L.4422-37 et 

R.4422-4 à R.4422-28 ;   

 

mailto:cesc@ct-corse.fr
http://www.corse/cesc/
http://www.isula.corsica/


 

 

 

 Palazzu di a Cullettività di Corsica 

22, corsu Grandval 

BP 215 – 20187 Aiacciu cedex 1 

Hôtel de la Collectivité de Corse 

22, cours Grandval 

BP 215 – 20187 Aiacciu cedex 1 

 

 Tél. : 04 95 51 64 64 – Fax : 04 95 51 64 65 - Indirizzu elettronicu / Courriel : contact@isula.corsica 
 

2 
 

Vu la délibération CESECC 2024/05 du 25 mars 2024 relative à l’adoption du règlement 
intérieur. 

 

Après en avoir délibéré 
 

Article unique : 

 

ADOPTE la Charte de bon fonctionnement du CESEC qui sera annexée au règlement 

intérieur du CESEC de Corse.  

 

Ajaccio, le 25 mars 2024, 

 

La Président du CESECC 

 
Marie-Jeanne NICOLI 

 

 



 

 

 

 Palazzu di a Cullettività di Corsica 

22, corsu Grandval 

BP 215 – 20187 Aiacciu cedex 1 

Hôtel de la Collectivité de Corse 

22, cours Grandval 

BP 215 – 20187 Aiacciu cedex 1 

 

 Tél. : 04 95 51 64 64 – Fax : 04 95 51 64 65 - Indirizzu elettronicu / Courriel : contact@isula.corsica 
 

3 
 

 

 

 

ANNEXE 
 

 

 
 



 

 

  
Conseil Economique Social Environnemental et Culturel de Corse  
Cunsigliu Ecunomicu Suciale di l’Ambiente e Culturale di Corsica  
  

  

  
CESEC de Corse  

Charte de bon fonctionnement 1
 

  
  

1- Objet de la charte  

  

L’action du Conseil Économique Social Environnemental et Culturel de Corse est définie 
par la loi. Cette dernière dresse le cadre de fonctionnement et de compétences de ses 

membres, désignés par les différentes structures représentatives de la société civile Corse.   

  

Cette charte a pour objet de définir l’état d’esprit dans lequel s’effectuent les travaux du 
CESEC en définissant les règles qui s’appliquent aux membres du Conseil participant aux 
travaux de commissions, sections et séances plénières, afin de permettre la sérénité, la 

qualité des échanges et des débats.  

  

La Charte de bon fonctionnement est en cohérence avec le règlement intérieur du Conseil 
adopté le 25 mars 20242.  

  

  

2- Principes de fonctionnement  

  

Les membres du Conseil s’engagent à débattre avec tolérance, dans le respect de chaque 
individu, privilégiant la qualité d’écoute et de dialogue.  
  

Les membres du Conseil s’engagent à rechercher l’intérêt général dans un esprit 
d’ouverture, se gardant de tout sectarisme.   
  

Les membres du Conseil, doivent communiquer pendant les séances de travail et en amont 

de la rédaction des avis, à l'administration, tout renseignement, porté à leur connaissance, 

utile à leur élaboration.   

  

Les membres du Conseil s’engagent à une présence assidue et régulière à un maximum de 
réunions, notamment à celles des commissions organiques et Ad Hoc (s'il y a lieu), afin de 

pouvoir apporter, en séance plénière, des éléments complémentaires recueillis dans le cadre 

du travail réalisé collégialement lors des commissions.   

  

  

 

 
1 Adoptée à l’unanimité, délibération CESECC 2024-06 du 25 mars 2024 
2 Délibération CESECC 2024-05 du 25 mars 2024 



 

 

 

  

  Une interface entre les structures qu'ils représentent et le CESEC, les membres du 

Conseil qui reflètent tout autant la position de leurs organismes d'origine que leurs 

compétences, connaissances ainsi que leurs expériences, s’engagent, par leurs contributions 
au CESEC, à ne s’exprimer que dans une logique de respect de l'intérêt général.  
Ainsi, les membres du Conseil, représentent avec leurs attaches d'origine, dans le cadre des 

débats et des travaux du Conseil, un lien d'information ascendant en même temps qu’un 
vecteur de diffusion descendant avec les avis votés et positions officielles du CESEC dont 
ils sont partis prenantes.   

  

Dans le cadre de mandats extérieurs qui leur sont confiés par le CESEC, les membres du 

Conseil, s'expriment uniquement au nom de celui-ci et doivent lui rendre compte de leur 

mandat.   

  

Par ailleurs les membres du Conseil qui, à la demande du Président, seraient amenés à 

assister à des colloques, symposiums ou réunions thématiques (internes ou externes), 

restitueront, au secrétariat, en vue de leur mise en forme, des notes ou un document 

synthétique (selon les cas) qui pourraient être utiles au CESEC de Corse.   

  

Enfin il est porté à connaissance des membres du Conseil certains droits essentiels dont ils 

disposent parmi lesquels se distinguent : le droit d'amendement sur les projets d'avis, le 
droit de vote et la liberté d'expression ainsi que le droit à la formation.   

  

  

3- Le respect de la Charte  

  

Les membres du Conseil s’engagent à adopter lors des réunions un comportement 
conforme aux principes édictés dans la présente Charte. Elle prend effet à compter de la 

date de son adoption en séance plénière.  

  

   


